



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 日本鑄鉄管株式会社

上場取引所 東

コード番号 5612 URL <http://www.nichu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 秋田 真次

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 安田 勉

TEL 0480-85-1101

四半期報告書提出予定日 平成26年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	10,564	△4.8	1,074	△11.7	1,122	△9.3	677	△7.9
25年3月期第3四半期	11,102	2.8	1,216	57.4	1,237	59.0	735	36.4

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 702百万円 (△6.5%) 25年3月期第3四半期 752百万円 (37.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	20.57	—
25年3月期第3四半期	22.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	18,851	11,023	57.6	329.92
25年3月期	17,818	10,620	58.7	318.08

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 10,856百万円 25年3月期 10,467百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
26年3月期	—	3.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	5.1	1,300	△12.9	1,350	△12.5	800	△17.9	24.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	32,930,749 株	25年3月期	32,930,749 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	23,995 株	25年3月期	23,995 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	32,906,754 株	25年3月期3Q	32,910,036 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年12月31日)における当社グループを取りまく環境は、主力である水道用鑄鉄管類については、第1四半期及び第2四半期に引き続き都市部を中心に市況が軟化するなど厳しい環境となりました。

このような環境のなか当社グループは、昨年度に引き続き「事業の選択と集中」、「キャッシュ・フロー重視の経営」及び「間接部門のスリム化」に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は鑄鉄管類の販売量が減少したこと等により、好調だった前年同期には届かず、前年同期と比べ5億37百万円(前年同期比4.8%)減少し、105億64百万円となりました。

損益につきましては、販売費及び一般管理費が合理化施策等により、前年同期に対し52百万円減少したものの、売上高減少と原材料高等により、営業利益は前年同期に比べ1億41百万円(前年同期比11.7%)減少し、10億74百万円となりました。経常利益につきましても同様に、前年同期と比べ1億15百万円(前年同期比9.3%)減少し、11億22百万円となりました。

四半期純利益につきましては、経常利益の減少等により、前年同期に比べ58百万円(前年同期比7.9%)減少し、6億77百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想は、平成25年10月31日に発表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,498	1,674
受取手形及び売掛金	5,181	5,460
商品及び製品	2,350	2,989
仕掛品	385	388
原材料及び貯蔵品	580	557
その他	243	306
貸倒引当金	△111	△93
流動資産合計	10,128	11,283
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	2,297	2,193
土地	3,293	3,293
その他(純額)	1,611	1,622
有形固定資産合計	7,202	7,109
無形固定資産	199	212
投資その他の資産	287	246
固定資産合計	7,689	7,568
資産合計	17,818	18,851
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,372	2,586
短期借入金	1,603	2,727
未払法人税等	528	188
賞与引当金	137	121
その他	852	890
流動負債合計	5,495	6,513
固定負債		
長期借入金	505	236
退職給付引当金	192	152
役員退職慰労引当金	53	39
負ののれん	86	78
その他	863	808
固定負債合計	1,702	1,314
負債合計	7,197	7,828
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,855	1,855
資本剰余金	264	264
利益剰余金	8,341	8,722
自己株式	△4	△4
株主資本合計	10,457	10,838
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9	18
その他の包括利益累計額合計	9	18
少数株主持分	153	166
純資産合計	10,620	11,023
負債純資産合計	17,818	18,851

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	11,102	10,564
売上原価	8,465	8,122
売上総利益	2,636	2,442
販売費及び一般管理費	1,420	1,368
営業利益	1,216	1,074
営業外収益		
貸倒引当金戻入額	24	19
負ののれん償却額	8	8
その他	24	44
営業外収益合計	57	72
営業外費用		
支払利息	31	21
その他	4	3
営業外費用合計	36	24
経常利益	1,237	1,122
特別利益		
固定資産売却益	0	0
受取保険金	39	—
特別利益合計	40	0
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	12	20
災害による損失	58	—
特別損失合計	71	20
税金等調整前四半期純利益	1,206	1,102
法人税、住民税及び事業税	522	432
法人税等調整額	△65	△23
法人税等合計	457	408
少数株主損益調整前四半期純利益	749	694
少数株主利益	13	17
四半期純利益	735	677
少数株主利益	13	17
少数株主損益調整前四半期純利益	749	694
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	8
その他の包括利益合計	2	8
四半期包括利益	752	702
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	738	685
少数株主に係る四半期包括利益	13	17

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

該当事項はありません。